
令和 2 年 5 月 11 日 

 

関東各県理科関係団体 

    代表者 各位 

 

埼玉県高等学校理化研究会 会長 

第 50 回関東理科教育研究発表会 

準備委員長 水石 明彦 

(埼玉県立浦和高等学校長) 

 

第 50 回関東理科教育大会埼玉大会について 

 

 日頃より本会の運営につきまして、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、第 50 回関東理科教育研究大会埼玉大会は、昨年 11 月の神奈川大会でご案内申し上げた

通り、今年 11 月の開催に向けて準備を進めてまいりました。 

しかしながら、新型コロナウイルス・パンデミックに伴い、現在も学校の休校措置が継続され、

私たち教員も原則、在宅勤務という状態が続いております。 

先日、各県事務局から今年度関東大会の在り方についてのご意見を頂きました。「関東理科教育

研究会細則の２ 発表会の開催県に関する項目の② ただし、特別の事情がある場合は、その都

度協議する。」とあることから、今回の新型コロナウイルス・パンデミックはその特別な事情に該

当するものと判断し、いただいたご意見をもとに、関東大会準備委員長をはじめ事務局等々で慎

重に検討をしてまいりました。 

その結果、開催県として今年度の開催は困難との結論に至り、令和 3 年度開催県である茨城県

にも事前にご了解を頂き、今年度の関東大会を来年度に延期させていただくことといたしました。 

これに伴い、令和 3 年度にスライドして埼玉大会を実施し、令和 4 年度茨城県、以降、群馬、

千葉、山梨、栃木、神奈川の順で開催していただくことでご了解いただけますようお願い申し上

げます。 

現在、目の前の学校運営をどうするかということで、多くの先生方がご苦労をしていることと

存じますが、来年度には今年度の経験を活かし、多くの先生方と理科教育の在り方についての意

見交換できますことを楽しみにしております。 

書面によるご連絡で申し訳ありませんが、何とぞご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

大会事務局 

川越市立川越高等学校 

事務局長     藤井 喜英 

Tel 049-243-0800 

e-Mail city-kawagoe@hotmail.co.jp 


